GLO. Posuerat sup'is euāgelista quomodo per m'it- racula z o'c'rtinam ch'risti tam discipuli q' turbe instrue- bantur: nunc ostendit quomodo bec instructio v'qz ad discipulos ioannis perueniret: qui ad ch'ristum emulatio- nem habere videbantur. vnde dicit: Joannes autem cum audisset in vinculis opa ch'risti: mittens duos ex discipu- lis suis ait illi: Tu es qui venturus es: an alium expectamus? GREGO. Querendum autem nobis est: Jo- annes propheta z plusq' propheta: qui venturum ad ba- ptismum dominū ostendit dicens: Ecce agnus dei ecce qui tollit peccata mundi: cur in carcere positus mittens discipulos requirit: Tu es qui venturus es: an alium ex- pectamus: tanq' si ignoraret quem ostenderat: z an ipse sit nesciat: quem ipse p'p'hetizando: baptizando: ostēdo ip'sū clamauerat. AMBRO. Nonnulli autē hoc sic in- telligūt. Magnū quidē ita p'p'betam eē ioannē: vt ch'ri- stū agno z secret' anūciaret remissionē p'coz futurā: s3 tū- tāq' p'ū vatem quē venturū crediderat nō credidit se mo- rituruz. Non igitur fide sed pietate d'ubitauit. Dubitauit

redes: et semetiplos corrigat: quasi peccatores in locis alienis intrant: et violenti regnum celorum rapiunt. HIE. Si autem primus iohannes baptista penam propter nuntiavit oculos. Penam agit: appropinquabit enim regnum celorum: pueritiam a dicitur illius regnum celorum vim patitur et violenti rapiunt illud. Si autem est enim violentia in terra nos et generatos: et celorum sedem querere et possidere per virtutem que non tenentur per naturam. HILA. Uel aliter: Dominus apostolos ire ad oves perditas iussit: scilicet ovis hec predicatio perfecti publicani et peccatorum: afferet autem vitam regni patitur: et violenti diripiunt: quia gloria israel a patribus debita: a peccatis nuntiata a christo oblata fide gentium occupat et rapit. CHRYS. Uel ratio regni dei per fidem christi ovis qui cum festinatione veniunt. vnde dicit: A diebus autem iohannis usque nunc. Et ita impellit et festinare facit ad fidem suam: simul et his que antea dicta sunt a iohanne optulit. Si enim visus ad iohannem ovis completa sunt: ipse est qui venturus est. vnde subdit: Ovis enim peccatorum et lex visus ad iohannem peccatorum. HIERO. Non ergo post iohannem excusantur peccata. Legimus enim in actibus apostolorum et Agabus per prophetas: quomodo virgines filias philippi. Sed per lex per prophetas quos scriptos legimus: quicquid: peccatorum de ovis participat. Quia ergo: Uisus ad iohannem peccatorum: christi ovis ostendit: et que illi dixerunt et venturus: iohannes vult ostendere. CHRYS. Deinde alia precursus sui adventus ponit dicit: Et si vultis recipere ipse est bellus qui venturus est. Dicit ovis in malachia: Dicit vobis bellus et bellus. et velle dicit: Ecce ego mitto angelum meum ante faciem tuam. HIE. Bellus et iohannes dicit: non enim stultus per ovis quosdam hereticos qui reversionem aliam introducunt: sed quia iuxta aliud testimonium evangelii venerit in spiritu et virtute bellus: et candide spiritus vel gram habuerit vel mensuram. Sed et virtute austeritas rigorque mentis belle et iohannis pares sunt: ut quos iheremo: uterque sona pellicea cingebat. Ille quoniam regem achab et iezabel impietatis arguit fugere copulatus est: iste quod herodias illicitas arguit nuptias: capite truncatur. CHRYS. Et bene dicit: Si vultis recipere: libertatem ostendit: et voluntaria expectans mentem. Est enim ille bellus et bellus: quia per ovis facti sunt variis. HIE. Hoc autem quod dicitur est ipse est bellus: mysticum est et egerit intelligentia sequens omni sermo demonstrat dicit: Qui habet aures audire: audiat. REMI. Ac si diceret: Qui habet aures cordis audiendi: intelligendi intelligat: quis non dicit iohannem bellum esse in persona: sed in spiritu.

Cui autem similem estimabo generationem istam? Similis est pueris sedentibus in foro: qui clamantes coequalibus dicunt: Lecinum vobis et non saltastris: lamentauimus et non planximus. Venit enim iohannes neque manducans neque bibens: et dicitur: demonium habet. Venit filius hominis manducans et bibens: et dicitur: ecce homo vorax et potator vinum: publicanorum et peccatorum amicus. Et iustificata est sapientia a filiis suis.

HILA. Totus huius sermo infidelitatis obprobrium est: et de affectu superioris generationis descendit: quia insolens plebs per diuersa sermonum genera docta non fuerit. CHRYS. Ubi et interrogatio videtur monstrans quoniam nihil quod deberet fieri ad salutem eorum: derelictum est ovis: Cui autem similem estimabo generationem istam? GLO. quod dicitur. Tunc est iohannes: scilicet vos nec sibi nec mihi voluistis credere: et ideo cui vos similes estimabo: per generationem accipit contra et iudeos et se cum iohanne. REMI. Dicit autem submissum ridet subiungens. Similis est pueris sedentibus in foro qui clamantes coequalibus dicunt: Lecinum vobis et non saltastris: lamentauimus et non planximus. HILA. In pueris peccata signant: qui in simplicitate sensus ut pueri predicauerunt: et in medio synagoge tanquam in publico foro puerum coarguunt: quia cantant

bus sibi officio corporis non obsecraverunt: et quod dicitur: sicut non paruerunt: ad cantantibus enim modum saltastris mox aptatur. Prophe. n. ad professionem psallendi ovis provocauerunt ut cantico moysi tenent: ut et aliter: ut dicitur. HIE. Dicitur et Lecinum vobis et non saltastris. I. provocauimus vos: ut ad nostrum canticum bona opera faceretis: et nolulistis. Lamentati sumus et vos ad penitentiam provocauimus: et nec hoc quidem facere voluistis: sperantes utranque predicacionem et exhortationem ad virtutes que post peccata. REMI. Quid est autem quod dicitur coequalibus? Nihil quod infideles iudei coequalibus erant sanctis peccatis: Sed hoc dicitur: Quia de vna stirpe omni fuerunt. HIE. Pueri etiam sunt: de quibus etiam loquitur: Ecce ego et pueri mei quos dedit mihi dominus: isti ergo pueri sedent in foro vbi multa venalia sunt: et dicunt:

CHRYS. Lecinum vobis et non saltastris. hoc est remissa vitam ostendit: et non pueri estis. Lamentauimus et non planximus. hoc est iohannes dicitur sustinuit vitam et non attendit. non autem dicitur ille illud et ego hoc: sed dicitur: quia vna intentio vtri usque erat. vnde dicitur: Venit enim iohannes neque manducans neque bibens: et dicitur: demonium habet. Venit filius hominis manducans et bibens: et dicitur: ecce ego et pueri mei quos dedit mihi dominus: isti ergo pueri sedent in foro vbi multa venalia sunt: et dicunt:

CHRYS. Lecinum vobis et non saltastris. hoc est remissa vitam ostendit: et non pueri estis. Lamentauimus et non planximus. hoc est iohannes dicitur sustinuit vitam et non attendit. non autem dicitur ille illud et ego hoc: sed dicitur: quia vna intentio vtri usque erat. vnde dicitur: Venit enim iohannes neque manducans neque bibens: et dicitur: demonium habet. Venit filius hominis manducans et bibens: et dicitur: ecce ego et pueri mei quos dedit mihi dominus: isti ergo pueri sedent in foro vbi multa venalia sunt: et dicunt:

HIE. Si ergo iohannis vobis placet: cur iohannes displicuit? si iohannes: cur filii hominis: quorum alterum demonium habentem aliter voracem et ebrium nuncupastis. CHRYS. Qualem igitur iam excusationem accipiet: propter hoc subdit: Et iustificata est sapientia a filiis suis. hoc est: Esti vos pueri si non estis: sed me iam inculcare non habetis: quod et de peccato aut peccata: Ut iustificeris in sermonibus tuis. et si enim nihil in vobis expleat a peccatione vel: que est circa vos: ovis que sunt ex parte sua completi: ut in veritate: neque vmbra relinquat ingratis dubitationis. HIE. Iustificata est ergo sapientia a filiis suis. I. vel dispensatio atque doctrina: vel ipse christus: qui est vel virtus et vel sapientia iuste fecisse ab apostolis suis filijs comprobatus est. HILA. Est autem ipse sapientia non ex effectu: sed ex natura. Plures enim dicitur apostolicis que aut christi dei sapientia: et vel virtutes: his modis solent eludere: quia in eo ex virgine creato efficitur vel sapientia et virtus exiit: sed ne tale posset intelligi ipsum se sapientia nuncupavit ea in se: que non sunt ei ostensa. Non enim ideo opus virtutis et virtus: et efficiens ostendit ab effectu. AVG. de q. Uel iustificata est sapientia a filiis suis: quia scilicet apostoli intellexerunt regnum dei non esse in esca et potu: sed in equanimitate tolerandi: quos nec copia subleuaret: nec deprimere egestas. vnde et paulus dicebat: Scio abstinere et penuriam pati. HIE. In quibusdam libris legitur: Iustificata est sapientia ab operibus suis. sapientia namque non quare

voce testimonii sed opere. CHRYS. Si autem exempla vilia sunt de pueris non mireris. ad ibidem enim audientis loquebatur: sicut et speculatio multa dicit exempla iudeis conuenientia vel magnitudine indigna. HILA. Mystice autem iudeos nec iohannis predicatio illicet: quibus et lex grante visa est postquam cibis scriptis et difficilis et molesta: peccatorum hinc quod demonis nuncupatibus: quia per obseruante difficultate necesse eis esset i lege peccare. rursumque i christo euangelij predicatio vite libertate non placuit: quia difficultates legis et onera laxata sunt. Et ad ea publicani peccatores credi derit: atque tot et talis admonitionum generum frustra habitus nec per gram iustificati: et a lege sunt abdicati: et iustificata est sapientia a filiis suis: ab his. I. quod regnum celorum fidei iustificatione diripiunt: consistentes iustis sapientie opus que manus suam ad fideles a consummationibus transfulerit.

Tunc cepit exprobrare ciuitatibus in quibus facte sunt plurime virtutes eius quia non egissent penam. Uel corozaim: uel tibi bethsaida: quia si i tyro et sidone facte essent virtutes que facte sunt in te forte mansisset uisus in hac diem. Veritatem dico vobis: quia si in tyro et sidone remissius esset in die iudicij quibus vobis. Et tu capbarnaui: nungd visus in celis exaltaberis: uisus in infernum descendes. Quia si in sodomis facte fuissent virtutes que facte sunt in te forte mansisset uisus in hac diem. Veritatem dico vobis: quia si in tyro et sidone remissius esset in die iudicij quibus vobis.

voce testimonii sed opere. CHRYS. Si autem exempla vilia sunt de pueris non mireris. ad ibidem enim audientis loquebatur: sicut et speculatio multa dicit exempla iudeis conuenientia vel magnitudine indigna. HILA. Mystice autem iudeos nec iohannis predicatio illicet: quibus et lex grante visa est postquam cibis scriptis et difficilis et molesta: peccatorum hinc quod demonis nuncupatibus: quia per obseruante difficultate necesse eis esset i lege peccare. rursumque i christo euangelij predicatio vite libertate non placuit: quia difficultates legis et onera laxata sunt. Et ad ea publicani peccatores credi derit: atque tot et talis admonitionum generum frustra habitus nec per gram iustificati: et a lege sunt abdicati: et iustificata est sapientia a filiis suis: ab his. I. quod regnum celorum fidei iustificatione diripiunt: consistentes iustis sapientie opus que manus suam ad fideles a consummationibus transfulerit.

Tunc cepit exprobrare ciuitatibus in quibus facte sunt plurime virtutes eius quia non egissent penam. Uel corozaim: uel tibi bethsaida: quia si i tyro et sidone facte essent virtutes que facte sunt in te forte mansisset uisus in hac diem. Veritatem dico vobis: quia si in tyro et sidone remissius esset in die iudicij quibus vobis. Et tu capbarnaui: nungd visus in celis exaltaberis: uisus in infernum descendes. Quia si in sodomis facte fuissent virtutes que facte sunt in te forte mansisset uisus in hac diem. Veritatem dico vobis: quia si in tyro et sidone remissius esset in die iudicij quibus vobis.

GLO. ducens iudeos contra increpauerat: nunc autem quasi notatim quasdam ciuitates increpat: quibus specialiter predicauerat: nec tamen pueri volebat. vnde dicitur: Tunc cepit exprobrare ciuitatibus in quibus facte sunt plurime virtutes eius quia non egissent penam. HIE. Exprobratio enim ciuitatum corozaim et bethsaida et capbarnaui: capituli huiusmodi panditur: quia i exprobrauerat eis: quia per ovis factas virtutes et signa que plurima: non egerit penam. vnde subdit: Uel tibi corozaim uel tibi bethsaida. CHRYS. Uel tibi corozaim a non ipso esse malos: ponit nomen ciuitatis. I. bethsaida: a que quibus peccerunt apostoli: et tibi philippus: et duo binarii principes iustis apostolorum hinc fuerunt. I. petrus et andreas: iacob et iohannes. HIE. Sed per hoc dicitur: Uel tibi bethsaida: a saluatore plaganis: quia post tanta signa atque virtutes non egerit penitentiam. RABA. Corozaim autem que interpretatur in parte riuus meus: et bethsaida que domus fructuum vel domus venatorum ostendit: ciuitates sunt galilee sicut in libro de maris galilee. Plangit quod ovis ciuitatis que quodam mysterium dei tenent: et virtutum iam fructum gignere et eberunt: et in quas spirituales venatores sunt missi. HIE. Et sperant eis tyrus et sidon vides idolatre: et virtutes vident. et ideo dicitur: Quia si in tyro et sidone facte essent virtutes que facte sunt in vobis ovis: in cilicio et cinere penam egissent. GRE. xxv. mo. In cilicio quidem asperitas que puncto peccatorum: cinere autem puluis ostendit mortuorum. et iectio virtus hoc adhiberi ad penam solet: ut in puncto cilicij cognoscatur quid per culpam fecimus: et in saeuilla cineris ppendamur: quod per iudicium facti sumus. RABA. Tyrus autem et sidon sunt vrbes phenicias. Interpretatur autem Tyrus angustia: et sidon venatoris: significat geres que venator: diabolus in angustiis peccatorum comprehendit: sed saluator: iesus per euangelium ab soluit. HIE. Querim autem vbi scriptum sit quod in corozaim et bethsaida ovis signa fecerit. Supra legitur: Et circuibat ciuitates ovis: et vicinos curans ovis infirmitate: et reliquias inter ceteras ergo vrbes et viculos existimandum est in corozaim et in bethsaida ovis signa fecisse. AVG. de pfe uerantia: Non ergo verum est quod bis temporibus: et bis locis euangelium eius predicatum non est: in quibus tales ovis summos esse prescribat: quales multi in eius corpore penam fuerunt: qui in cum nec iustitiam ab eo mortuis credere volue

runt. Ecce enim ovis attestatur quod tyrus et sidoniam sciri esse magne humilitatis penam: si in eis facta esset diuina signa virtutum. Porro si etiam facta que facturi esse si viderent: mortui iudicant. perfecto quod fideles summi erant isti si eis cum tantis miraculis euangelium fuisset predicatum: non sunt vrbes puniendi: et tamen in die iudicij punient. Sed et enim: Uerum dico vobis: Scuerius ergo puniet illi: isti remissius. HIE. Quod ideo dicitur: quia tyrus et sidon naturaliter in lege calcauerunt: iste vero ciuitates post transgressionem naturalis legis et scripte: etiam signa que apud eos facta sunt parauiderunt. RABA. Implem autem bodie videmur ovis saluatoris: quia i corozaim et bethsaida presente domino credere noluerunt. Tyrus autem et sidon postea euangelizatum discipulis crediderunt. REMI. Capbarnaui autem metro polla erat galilee: et signa ciuitas illius puniunt: et ideo ovis specialiter mentione illius facta dicitur: Et tu capbarnaui: nungd visus in celis exaltaberis: visus in infernum descendes: quia contra predicacionem mea supbissime resististi. Uel tibi corozaim et bethsaida: quia in celis exaltata es: visus in infernum descendes. Et est duplex intelligentia. vel ideo ad inferna descendes: quia contra predicacionem mea supbissime resististi. Uel tibi corozaim et bethsaida: quia in celis exaltata es: visus in infernum descendes. Et est duplex intelligentia. vel ideo ad inferna descendes: quia contra predicacionem mea supbissime resististi. Uel tibi corozaim et bethsaida: quia in celis exaltata es: visus in infernum descendes. Et est duplex intelligentia. vel ideo ad inferna descendes: quia contra predicacionem mea supbissime resististi. Uel tibi corozaim et bethsaida: quia in celis exaltata es: visus in infernum descendes.

HIE. In capbarnaui autem que interpretatur vlla pulcherrima denatur hieris: cui ovis exprobrat: Iustificata est sodoma et tyro. REMI. Ideo autem ovis qui oia nouit: hoc loco vbi dubitatum posuit. I. forte: ut demonstraret: quia libere arbitria concessit et hominibus. Sequitur: Uerum dico vobis: quia terre sodomorum remissius est in die iudicij quam tibi. Et sciendum est quod noie ciuitatis vel terre: non edificia vel domorum parietes ovis increpat: sed hoies in eis commorantes: et ipem tropi: que est metonymia. In qua phoc quod ceteris quod ptingit ostendit. per hoc autem quod dicitur: Remissius est in die iudicij. aperte demonstrat: quia diuersa sunt supplicia in inferno: sicut et diuersa sunt mansiones in regno celorum.

HIE. Querat autem prudens lector: et dicat: Si tyrus et sidon i sodoma poterunt agere penam ad predicacionem saluatoris signorum miracula: non sunt in culpa que non credi derit: sed vrbis silentium in eo est quod acturis penam noluit pati care: Ad quod facilius et aperta est ratio: Ignorare nos iudicia dei: et singulari eius dispensationis sacramenta nescire: propositum fuerat deus videre fines non excedere: ne iustam pharisaeis et sacerdotibus occasione peccacionis daret vnde et apostolus prescribit: In vna gentium ne abscritis. Corozaim et bethsaida ostant: quod penam non credere noluerunt. Tyrus et sidon iustificati: quia apostolus illius crediderunt. Non que ras ipsa cum credentium intus salutem. REMI. Soluit autem et aliter: fortassis erat plurimum i corozaim et bethsaida que credituri erant: et erat multi i tyro et sidone que non erat credituri. Et ideo non erat dignum euangelio. Dominus ergo ideo habitatoribus corozaim et bethsaida predicauit: ut illi que credituri erant: crederent: et habitatoribus tyri et sidonis predicare noluit: ne forte illi qui non erant credituri: per euangelij oceriores facti atrocibus punirentur. AVGV. de pfe uerantia: Quisda autem disputator catholicus non ignobilis: hic euangelij locum sic exposuit: vnde dicitur: prescribit ovis tyros et sidonios a fide fuisse postea recessuros: cum factis apud se miraculis credidissent: et misericordia potius non esse illis ista fecisset: quonia grauiori pene obnoxij fieret si fidem quam tenebant reliquissent. quod licet nullo tpe curuissent. Uel aliter: Prescribit perfectio deus beneficia sua: quibus nos liberare dignat. hoc autem est predicatio sanctorum

bus christo tradidit. vnde dicit: In illo tpe abijt iesus sabbato p. sata. AVG. de co. eu. Doc aut qd bte scq'...

CHRY. Quare aut per sata sabbato eos ducebat: qz omnia p. sicut: nisi quia volebat solvere sabbatu: volebat...

HIE. Ut aut in alio euangelio legitur: ppter nimiam impoz tantatē nec vescendi quidē habebant locū: 7 ideo quasi...

AVG. De sabbato aut potius qd de furto discipulis dicit iudei calūnia: et sunt: qz populo israhel p legē pceptum ē vt in agris...

HIERO. Nota vero qd p. m. apostoli saluatori littera sabbati dicitur aduersus ebrietas: qui cū ceteros recipiant aplos: Paulū tanq' trans...

REMI. filium aut hois scilicet appellat. 7 ē sctus ille quē vos purū hoiem putatis: oculus est ois creatu: rariū dñs 7 etiā sabbati: 7 iō pōt legē mutare p sua volū...

AVG. de que. euā. Nullus aut transit in corpus christi nisi carnalibus spoliatus fuerit indumentis: fm illud apli: Exultate vos veterem hoiem. sabbato hoc agunt. s. spe quietis...